2 	Er wordt alleen rekening gehouden met de nog uitstaande personeelsopties die een verwaterende invloed kunnen hebben (waarbij de uitoefenprijs onder de marktprijs ligt en als daarvoor eigen aandelen werden

aangekocht (800 eind 2013 en 486 eind 2014)).

•	 Definitie van gewone winst per aandeel en verwaterde winst per

aandeel: zie Glossarium.

205Jaarverslag KBC  2014

Toelichtingen bij de financiële instrumenten op de balans

We delen financiële instrumenten op in categorieën of portefeuilles. Meer informatie daarover vindt u in Toelichting 1b, onder Financiële activa en

verplichtingen (IAS 39). Als er in dit deel sprake is van de categorie Gewaardeerd tegen reële waarde, dan bedoelen we daarmee Gewaardeerd

tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening (reëlewaardeoptie).

206 Jaarverslag KBC  2014

Toelichting 18: Financiële instrumenten volgens portefeuille en product

(in miljoenen euro)

Aange-
houden

voor han-
delsdoel-

einden

Gewaar-
deerd te-
gen reële
waarde1

Voor
verkoop
beschik-

baar

Lenin-
gen en

vorderin-
gen

Tot einde
looptijd
aange-

houden

Afdek-
kings-

derivaten

Tegen
geamor-
tiseerde
kostprijs Totaal

Pro-forma
totaal5

FINANCIËLE ACTIVA, 31-12-2013
Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en
beleggingsondernemingena 5 100 1 596 0 9 571 – – – 16 267c 16 294

Leningen en voorschotten aan klantenb 706 774 0 118 892 – – – 120 371 121 534

Disconto- en acceptkredieten 0 0 0 605 – – – 605 605

Afbetalingskredieten 0 0 0 3 322 – – – 3 322 3 322

Hypotheekleningen 0 34 0 51 583 – – – 51 617 51 617

Termijnkredieten 696 697 0 52 786 – – – 54 179 55 125

Financiële leasing 0 0 0 4 044 – – – 4 044 4 044

Voorschotten in rekening-courant 0 0 0 2 451 – – – 2 451 2 667

Overige 10 43 0 4 101 – – – 4 154 4 154

Eigenvermogensinstrumenten 283 8 1 579 – – – – 1 870 1 868

Beleggingscontracten, verzekeringen – 12 745 – – – – – 12 745 12 745

Schuldinstrumenten 2 974 1 319 25 728 1 690 31 323 – – 63 034 62 168

 Van publiekrechtelijke emittenten 2 385 771 17 337 118 29 630 – – 50 240 49 409

 Van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen 268 195 3 289 154 1 040 – – 4 946 4 911

 Van ondernemingen 321 353 5 102 1 418 654 – – 7 848 7 848

Derivaten 7 823 – – – – 777 – 8 600 8 603

Overige4 – – – – – – – – –

Totaal 16 885 16 441 27 307 130 153 31 323 777 – 222 887 223 212

a Waarvan reverse repo’s2 8 483 –

b Waarvan reverse repo’s2 673 –

c Waarvan leningen en vorderingen aan banken terugbetaalbaar op verzoek en termijnleningen aan banken op minder dan drie maanden 8 094 –

FINANCIËLE ACTIVA, 31-12-2014

Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en
beleggingsondernemingena 141 1 636 0 10 812 – – – 12 590c –

Leningen en voorschotten aan klantenb 27 1 335 0 123 189 – – – 124 551 –

Handelsvorderingen3 0 0 0 3 291 – – – 3 291 –

Afbetalingskredieten 0 0 0 2 770 – – – 2 770 –

Hypotheekleningen 0 33 0 53 123 – – – 53 156 –

Termijnkredieten 7 1 303 0 55 446 – – – 56 755 –

Financiële leasing 0 0 0 4 138 – – – 4 138 –

Voorschotten in rekening-courant 0 0 0 4 054 – – – 4 054 –

Overige3 20 0 0 367 – – – 387 –

Eigenvermogensinstrumenten 303 3 1 826 – – – – 2 132 –

Beleggingscontracten, verzekeringen – 13 425 – – – – – 13 425 –

Schuldinstrumenten 2 894 1 763 30 564 1 207 31 799 – – 68 227 –

 Van publiekrechtelijke emittenten 2 391 1 063 19 469 31 30 342 – – 53 296 –

 Van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen 297 293 4 427 159 859 – – 6 035 –

 Van ondernemingen 206 407 6 667 1 018 598 – – 8 896 –

Derivaten 8 814 – – – – 1 104 – 9 918 –

Overige4 3 – – 576 0 0 – 579

Totaal 12 182 18 163 32 390 135 784 31 799 1 104 – 231 421 –

a Waarvan reverse repo’s2 3 319 –

b Waarvan reverse repo’s2 1 389 –

c Waarvan leningen en vorderingen aan banken terugbetaalbaar op verzoek en termijnleningen aan banken op minder dan drie maanden 4 287 –
1.	 De leningen en voorschotten in de kolom Gewaardeerd tegen reële waarde betreffen overwegend reverserepotransacties en een beperkte portefeuille van woningkredieten. Telkens benadert de boekwaarde

het maximale kredietrisico.

2.	 Een reverserepotransactie is een transactie waarbij een partij (KBC) effecten koopt van een andere partij en zich ertoe verbindt om die effecten opnieuw te verkopen op een bepaald tijdstip in de toekomst tegen